СОВЕТ НАРОДНЫХ КОМИССАРОВ РСФСР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 мая 1932 года

О СЕТИ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ РСФСР

СНК постановляет:
1. Утвердить прилагаемую сеть существующих и вновь открываемых в 1932 г. научно-

исследовательских учреждений республиканского подчинения по ведомствам РСФСР.
2. Подтвердить, что организация новых и изменения в существующей сети научно-

исследовательских учреждений РСФСР могут быть произведены исключительно по согласованию
с заинтересованными ведомствами и Госпланом РСФСР и с утверждения СНК РСФСР.

3. С опубликованием настоящего Постановления считать утерявшим свою силу список
учреждений, приложенный к Постановлению СНК РСФСР 29 октября 1931 г. о рационализации
сети научно-исследовательских учреждений РСФСР (СУ, N 67, ст. 479).

СЕТЬ
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ РСФСР

РЕСПУБЛИКАНСКОГО ПОДЧИНЕНИЯ НА 1932 ГОД

1. По Народному комиссариату просвещения

(Содержатся на средства госбюджета)

А. Существующие учреждения

1) Научно-исследовательский институт математики и механики при Московском

государственном университете.
2) Государственный астрономический институт им. К. Штернберга (Москва).
3) Государственная главная астрономическая обсерватория Пулково.
4) Астрономическая обсерватория им. Энгельгардта при Казанском государственном

университете.
5) Государственный астрономический институт в Ленинграде.
6) Астрономическая обсерватория при Ленинградском гос. университете.
7) Научно-исследовательский институт физики при Московском государственном

университете.
8} Сибирский научно-исследовательский физико-технический институт (Томск).
9) Нижегородский научно-исследовательский физико-технический институт.
10) Научно-исследовательский институт химии им. Бутлерова при Казанском

государственном университете.
11) Государственный научно-исследовательский микробиологический институт (Москва).
12) Государственный научно-исследовательский радиевый институт (Ленинград).
13) Государственный рентгенологический и радиологический научно-исследовательский

институт (Ленинград).
14) Научно-исследовательский институт зоологии при Московском государственном

университете.
15) Государственный научно-исследовательский институт физиологии (Москва).
16) Научно-исследовательский институт ботаники при Московском государственном

университете.
17) Научно-исследовательский институт экспериментального морфогенеза (Москва).
18) Государственный научно-исследовательский институт антропологии (Москва).
19) Научно-исследовательский институт почвоведения при Московском государственном

университете.
20) Государственный научно-исследовательский институт по изучению мозга им. Бехтерева

(Ленинград).
21) Государственный естественно-научный институт им. Лесгафта (Ленинград).
22) Научно-исследовательский биологический институт при Ленинградском государственном

университете (Петергоф).
23) Пермский биологический научно-исследовательский институт.
24) Естественно-научный исследовательский институт при Воронежском государственном

университете.
25) Новороссийская биологическая станция им. проф. Арнольди.

26) Научно-исследовательский институт географии при Московском государственном
университете.

27) Научно-исследовательский экономо-географический институт при Ленинградском
государственном университете.

28) Биолого-географический научно-исследовательский институт (с биостанцией) при
Иркутском государственном университете.

29) Государственный научно-исследовательский институт планирования и организации
народного образования (Москва).

30) Государственный научно-исследовательский программно-методический институт
(Москва).

31) Государственный научно-исследовательский институт детского политехнического
образования (Москва).

32) Государственный научно-исследовательский институт детского сельскохозяйственного
труда (ЦЧО).

33) Государственный научно-исследовательский институт деткомдвижения (Москва).
34) Государственный научно-исследовательский институт детской литературы и детского

чтения (Москва).
35) Государственный научно-исследовательский институт научной педагогики (Ленинград).
36) Государственный научно-исследовательский институт национальной педагогики

(Москва).
37) Государственный научно-исследовательский институт психологии, педологии и

психотехники (Москва).
38) Институт истории ВКП(б) (Ленинград).
39) Казанский научно-исследовательский институт марксизма и ленинизма.
40) Северо-кавказский научно-исследовательский институт марксизма и ленинизма (Ростов-

на-Дону).
41) Уральский научно-исследовательский институт марксизма и ленинизма (Свердловск).
42) Государственная академия искусствознания (Ленинград).
43) Государственный научно-исследовательский институт книговедения (Ленинград).
44) Государственная академия истории материальной культуры (Ленинград).
45) Государственный научно-исследовательский институт языкознания (Москва).
46) Государственный научно-исследовательский институт речевой культуры (Ленинград).
47) Государственный исторический музей (Москва).
48) Государственная оружейная палата (Москва).
49) Государственный музей изобразительных искусств (Москва).
50) Государственная Третьяковская галлерея (Москва).
51) Государственный музей нового западного искусства (Москва).
52) Государственный Эрмитаж (Ленинград).
53) Государственный русский музей (Ленинград).
54) Государственные центральные реставрационные мастерские (Москва).
55) Музей восточной культуры (Москва).
56) Государственный центральный географический музей (Ленинград).
57) Государственный центральный музей народоведения (Москва).
58) Государственный музей керамики (Московская область).
59) Государственный политехнический музей (Москва).
60) Государственный музей революции (Ленинград).
61) Центральный музей по народному образованию (Москва).
62) Государственный Дарвинский музей (Москва).
63) Государственный музей игрушки (Загорск).
64) Государственный театральный музей им. Бахрушина (Москва).
65) Государственный музей социалистической реконструкции сельского хозяйства

(Ленинград).
66) Государственный антирелигиозный музей (Ленинград).
67) Государственный зоологический музей при Московском государственном университете.
68) Толстовский музей (с отделением "Дом Толстого") в Москве.
69) Музей-дворец "Гатчина".
70) Объединение детскосельских и павловских дворцов-музеев.
71) Усадьба-музей "Ясная поляна" (Московская область).
72) Дом-музей В.И. Ленина в Ульяновске.
73) Государственный антропологический музей (Москва).
74) Всесоюзная библиотека им. В.И. Ленина в Москве.
75) Государственная библиотека им. М.Е. Салтыкова-Щедрина (Ленинград).
76) Государственная центральная библиотека иностранной литературы (Москва).

77) Государственная театральная библиотека (Москва).
78) Государственная библиотека испытателей природы (Москва).
79) Государственная центральная книжная палата (Москва).
80) Большой кавказский государственный заповедник.
81) Центральный лесной заповедник (Западная область).
82) Большой алтайский заповедник (Ойратская А.О.).

Б. Вновь организуемые

83) Научно-исследовательский институт математики и механики при Ленинградском

государственном университете.
84) Научно-исследовательский институт математики и механики при Томском

государственном университете.
85) Научно-исследовательский институт физики при Ленинградском государственном

университете.
86) Государственный научно-исследовательский институт каллоидной химии (Воронеж).
87) Центральный научно-исследовательский институт методов краеведческой работы

(Москва).
88) Московское отделение государственной академии истории материальной культуры.
89) Государственный истринский краеведческий музей (Истра Московской области).
90) Ойратский краеведческий музей (Ойратская А.О.).

2. По Народному комиссариату здравоохранения

(На средства госбюджета)

А. Существующие учреждения

91) Научно-исследовательский институт организации здравоохранения и социальной гигиены

(Москва).
92) Научно-исследовательский институт коммунальной санитарии и гигиены (Москва).
93) Научно-исследовательский институт гигиены труда и промсанитарии (Москва).
94) Научно-исследовательский институт санитарии и гигиены детей и подростков (Москва).
Примечание. Указанные четыре института ассоциированы в "Объединение институтов

социалистического здравоохранения и гигиены".

95) Научно-исследовательский институт эпидемиологии и микробиологии (Москва).
96) Научно-исследовательский институт контроля вакцин и сывороток (Москва).
97) Научно-исследовательский институт микробиологии (Саратов).
98) Научно-исследовательский институт общественного питания (с привлечением средств

Всекоопита и Союзнарпита) (Москва).
99) Научно-исследовательский институт охраны материнства и младенчества (Москва).
100) Научно-исследовательский институт экспериментальной медицины (Ленинград) (с

лабораторией Павлова в Ленинграде и питомником обезьян в Сухуме).
101) Научно-исследовательский медико-биологический институт (Москва).
102) Научно-исследовательский тропический институт (Москва).
103) Научно-исследовательский травматологический институт (Ленинград).
104) Научно-исследовательский институт биологической химии имени Баха (Москва).
105) Научно-исследовательский институт экспериментальной биологии (Москва).
106) Научно-исследовательский туберкулезный институт (Москва).
107) Научно-исследовательский институт климатологии и климатотерации (Ялта).
108) Научно-исследовательский институт венерологии и дерматологии (Москва).
109) Научно-исследовательский институт невро-психиатрической профилактики (Москва).
110) Научно-исследовательский институт акушерства и гинекологии (Ленинград).
111) Научно-исследовательский институт стоматологии и одонтологии (Москва).
112) Научно-исследовательский институт физиатрии и ортопедии (Москва).
113) Научно-исследовательский институт физических методов лечения им. Сеченова

(Севастополь).
114) Научно-исследовательский физио-терапевтический институт (Ленинград).
115) Научно-исследовательский институт клинической и экспериментальной гематологии и

переливания крови им. А.А. Богданова (Москва).
116) Научно-исследовательский институт верхних дыхательных путей (Саратов).
117) Научно-исследовательский институт курортологии (Москва).

118) Научно-исследовательский институт экспериментальной эндокринологии (Москва).
119) Научно-исследовательский бальнеологический институт (Пятигорск).
120) Центральная научно-медицинская библиотека (Москва).

Б. Вновь организуемые

121) Научно-исследовательский институт функциональной диагностики и терапии (Москва).
122) Научно-исследовательский институт рентгенологии и радиологии (Москва).
Примечание. Институт функциональной диагностики и терапии и институт рентгенологии и

радиологии ассоциируются в "Объединение институтов рентгенологии, функциональной
диагностики и терапии".

123) Научно-исследовательский нейро-хирургический институт (Москва).
124) Научно-исследовательский институт наглядных пособий по медицине, биологии и

санитарной культуры (Москва).
125) Научно-исследовательский институт обмена веществ и эндокринных расстройств

(Москва).

3. По Народному комиссариату земледелия

(На средства госбюджета)

А. Существующие учреждения

а) Научно-исследовательские институты

126) Научно-исследовательский институт картофельного хозяйства (Московская область).
127) Научно-исследовательский институт овощного хозяйства (Москва).
128) Научно-исследовательский институт пчеловодства (Тула).
129) Научно-исследовательский институт кролиководства (Московская область).
130) Научно-исследовательский торфяной институт (Москва).
131) Научно-исследовательский институт птицеводства (Загорск).
132) Северный научно-исследовательский институт плодово-ягодного хозяйства (Козлов).
133) Отделение Всесоюзного института растениеводства на Южном берегу Крыма

(Никитский ботанический сад) (Ялта).
134) Государственная селекционная и генетическая станция им. И.В. Мичурина (Козлов).
135) Московский научно-исследовательский ветеринарный институт (Москва).
136) Ленинградский научно-исследовательский ветеринарно-профилактический институт

(Ленинград).
137) Северокавказский научно-исследовательский ветеринарно-профилактический институт

(Новочеркасск).

б) Зональные опытные станции

138) Ленинградская зональная опытная станция овощного хозяйства.
139) Свердловская зональная опытная станция овощного хозяйства.
140) Мордовская зональная опытная станция овощного хозяйства.
141) Нижневолжская (Ахтубинская) опытная станция овощного хозяйства.
142) Северокавказская зональная опытная станция овощного хозяйства (Краснодар).
143) Западносибирская зональная опытная станция овощного хозяйства (Кузнецк, Западная

Сиб.).
144) Нижневолжская (Быковская) зональная опытная станция бахчеводства.
145) Сочинская зональная опытная станция плодово-овощного хозяйства.
146) Московская зональная опытная станция плодово-ягодного хозяйства.
147) Крымская зональная опытная станция плодово-ягодного хозяйства.
148) Алма-атинская зональная опытная станция плодово-ягодного хозяйства (Казахстан).
149) Северокавказская (Славянская) станция плодово-ягодного хозяйства (Северный

Кавказ).
150) Суйфуно-уссурийская зональная опытная станция плодово-ягодного хозяйства (Д.В.К.).
151) Анапская зональная опытная станция по виноградарству и виноделию (Северный

Кавказ).
152) Дербентская (Дагестанская) зональная виноградо-овощная опытная станция

(Дагестанская АССР).

153) Крымская (Магарач) зональная опытная станция по виноградарству и виноделию.
154) Ленинградская зональная опытная станция картофельного хозяйства.
155) Вырыпаевская зональная опытная станция картофельного хозяйства (Средневолжский

край).
156) Воронежская зональная опытная станция картофельного хозяйства.
157) Северокавказская зональная соево-кукурузная опытная станция (Армавир).
158) Камышинская зональная опытная станция кукурузного хозяйства (Нижневолжский край).
159) Суйфуно-уссурийская зональная опытная станция по сое.
160) Детскосельская зональная опытная станция по птицеводству (Ленинградская область).
161) Казанская зональная опытная станция по птицеводству.
162) Северокавказская (Кубанская) станция по птицеводству.
163) Воронежская зональная опытная станция по птицеводству.
164) Западносибирская зональная опытная станция по птицеводству.
165) Ленинградская зональная опытная станция молочного хозяйства.
166) Московская зональная опытная станция молочного хозяйства.
167) Нижегородская зональная опытная станция молочного хозяйства.
168) Западная зональная опытная станция молочного хозяйства.
169) Ленинградская опытно-мелиоративная станция.
170) Нижневолжская опытно-мелиоративная станция.
171) Северокавказская опытно-мелиоративная станция.
172) Уральская опытно-мелиоративная станция.
173) Инская (Дальневосточная) опытно-мелиоративная станция.
174) Западная опытно-мелиоративная станция.
175) Средневолжская лесо-мелиоративная опытная станция.
176) Нижне-волжская лесо-мелиоративная опытная станция.
177) Северокавказская лесо-мелиоративная опытная станция.
178) Новосильская опытно-овражная станция (Ц.Ч.О.).
179) Дальневосточная зональная опытная станция по пчеловодству.
180) Ленинградская торфяная опытная станция.
181) Ивановская торфяная опытная станция.

Б. Вновь открываемые учреждения

182) Научно-исследовательский институт оленеводства (Ленинградская область).
183) Обдорская зональная опытная станция оленеводства.
184) Нарьян-марская зональная опытная станция оленеводства (Ненецкий округ Северного

края).
185) Печорская зональная опытная станция молочно-овощного хозяйства (Усть-Цыльма).
186) Якутская зональная опытная станция молочно-овощного хозяйства.
187) Восточно-сибирская (Иркутская) зональная опытная станция овощного хозяйства.

4. По Народному комиссариату юстиции

188) Государственный институт по изучению преступности (Москва) с отделениями в

Ленинграде, Ростове н/Дону, Саратове.

5. По Гидрометкомитету РСФСР

А. Существующие учреждения

189) Государственный научно-исследовательский геофизический институт (Москва).
190) Уральский научно-исследовательский геофизический институт (Свердловск).
191) Восточносибирский научно-исследовательский геофизический институт (Иркутск).
192) Дальне-восточный научно-исследовательский геофизический институт (Владивосток).

Б. Вновь открываемые

193) Геофизический научно-исследовательский институт Западно-сибирского края

(Новосибирск).
194) Геофизический научно-исследовательский институт Нижневолжского края (Саратов).

6. Совнарком РСФСР

195) Государственная академия коммунального хозяйства (Москва).

7. По Народному комиссариату социального обеспечения

196) Центральный научно-исследовательский институт организации труда инвалидов

(Москва). (За счет средств госбюджета и специальных средств НКСО.)

8. По Центральному архивному управлению

197) Центральное архивное управление (Москва).
198) Архив Октябрьской революции (Москва).
199) Архив Красной армии (Москва).
200) Архив революции и внешней политики (Москва).
201) Архив народного хозяйства (Москва).
202) Межевой архив (Москва).
203) Архив феодально-крепостнической эпохи (Москва).
204) Военно-исторический архив (Москва).
205) Ленинградское отделение Центрального исторического архива.

9. По Народному комиссариату легкой промышленности

(За счет средств промышленности)

Существовавшие до 1932 г.

206) Научно-исследовательский институт жировой, парфюмерной, костеобрабатывающей

промышленности (Ленинград), с отделениями в Москве и Нижнем Новгороде.
207) Научно-исследовательский музыкально-технический институт (Ленинград).

10. По Всекопромсоюзу

208) Научно-экспериментальный институт промкооперации (Москва и филиалы в Н.-

Новгороде, Варнавине и Павлове Нижегородского края).
209) Научно-экспериментальный институт игрушки (Загорск Московской области). (Вновь

организованный в 1932 г.)

11. По Народному комиссариату снабжения

(Открываемые в 1932 году)

(За счет промышленности)

210) Научно-исследовательский институт крахмало-паточной промышленности (Москва).
211) Научно-исследовательский институт кондитерской промышленности (Москва).
212) Научно-исследовательский институт бродильно-безалкогольной промышленности.

12. По Народному комиссариату труда

А. Существующие учреждения (за счет средств соцстраха
и субсидии по госбюджету)

213) Ленинградский институт организации и охраны труда.
214) Северокавказский институт организации и охраны труда (Ростов на/Дону).
215) Уральский институт организации охраны труда (Свердловск).
216) Казанский институт организации и охраны труда.
217) Ивановский институт организации и охраны труда.
218) Московский институт организации и охраны труда (в специальных отраслях

промышленности).
219) Нижегородский институт организации и охраны труда.

Б. Вновь организуемые

220) Западносибирский институт организации и охраны труда (Новосибирск).

221) Институт организации и охраны труда (ЦЧО-Воронеж).

13. По Главдортрансу

222) Научно-исследовательский автомобильно-дорожный институт (Москва).

14. По Центросоюзу СССР и РСФСР

(За счет средств Центросоюза)

223) Центральный научно-исследовательский институт потребительской кооперации

(Москва).
224) Ленинградский научно-исследовательский институт потребительской кооперации.
225) Ростовский научно-исследовательский институт потребительской кооперации.
226) Свердловский научно-исследовательский институт потребительской кооперации.
227) Ново-сибирский научно-исследовательский институт потребительской кооперации.
228) Саратовский научно-исследовательский институт потребительской кооперации.
229) Воронежский научно-исследовательский институт потребительской кооперации.
230) Научно-исследовательский институт хлебопечения (Москва).